Ilustríssimo(a) Senhor(a) Diretor(a) _____________________________________________

____________________________________________________________________________________.

EMENTA: Acúmulo de acervo na unidade

administrativa. Preservação da saúde dos servidores.

Número de servidores insuficiente para a demanda.

Necessidade de adoção de providências: 1) aumento

da força de trabalho e 2) pagamento de horas extras.

____________________________________________________________________________________,

servidor(es) lotado(s) nesta unidade judiciária, vem à presença de Vossa

Senhoria expor o que se segue para ao final requerer:

Não é desconhecido dessa Chefia as dificuldades vivenciadas por esta unidade

administrativa, especialmente diante da sobrecarga de trabalho e carência de

servidores.

De modo especial, a carência de servidores frente ao imenso volume das

demandas administrativas tem trazido sérios problemas, quer seja para a

prestação jurisdicional.

O setor conta apenas com (_____) servidores e (______) estagiários que se

encontra(m) sobrecarregado(s), sem condições de cumprir todas as diligências

nos prazos previstos e o que é pior, em consequência disso, ameaçada de

responder a sindicâncias e processos administrativos disciplinares.

A situação realmente é crítica.

Entre o(s) servidor(es), o sentimento é de frustração e impotência, pois todo

esforço envidado é insuficiente para se observar um resultado positivo. Persiste

uma cobrança incessante por produtividade e, por isso, mesmo, necessário se

faz com urgência a tomada de providências para solucionar ou minimizar os

problemas existentes, seja os de ordem funcional seja os de ordem da saúde

física e psíquica dos servidores.

A administração não pode fechar os olhos para a situação na qual se encontra a

referida unidade administrativa, especialmente porque o(s) servidor(es) ali

lotado(s) tem se dedicado continuamente, sem perceber pelas horas extras

laboradas em prejuízo de sua saúde física e psíquica.

Devemos lembrar que a eficiência do aparelho estatal, antes de passar pelo

fator humano, passa primeiro, pela responsabilidade da administração de

fornecer servidores e a estes, condições dignas de trabalho.

O(s) servidor(es) já laboram além da jornada de trabalho diariamente, sem,

contudo, receber pelas horas extras realizadas e, por isso, se faz necessário

regulamentar essa situação, pois o não pagamento das horas extraordinárias

configura, de certa forma, enriquecimento sem causa à administração pública, e

que há reserva orçamentária disponível.

Assim, para o efetivo recebimento das horas extraordinárias, é imprescindível o

requerimento prévio e justificado desta Chefia imediata ao Excelentíssimo

Senhor Presidente do e. Tribunal de Justiça, nos termos da Resolução n.º

34/2005.

Concluímos, portanto, requerendo a Vossa Senhoria:

1. seja a presente recebida como comunicação dos fatos ocorridos e que

vem ocorrendo na referida unidade administrativa, solicitando

providências no sentido de solucionar ou minimizar a grave situação

vivenciada e prevenir responsabilidade do(s) servidor(es) lotado(s) no

setor, de eventuais processos administrativos;

2. seja encaminhado requerimento prévio e justificado desta Chefia

imediata ao Excelentíssimo Senhor Presidente do e. Tribunal de Justiça,

nos termos da Resolução n.º 34/2005.

Pede Deferimento.

_____________________, ES, __________ de _________________________ de __________.

____________________________________________